1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.04.2020                                                                                                                               № 796
Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории Ярославского муниципального района в 2020 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года
В целях реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, Администрация района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории Ярославского муниципального района в 2020 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации                 от 15 января 2020 года (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Ярославского

муниципального района

               Н.В. Золотников
УТВЕРЖДЕН постановлением
Администрации ЯМР

от  22.04.2020  № 796
ПЛАН

по реализации на территории Ярославского муниципального района в 2020 году

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации

от 15 января 2020 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Планируемый результат

мероприятия в натуральных измеримых показателях
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1. Повышение доступности и качества социальной помощи

	1.1.
	Предоставление мер социальной поддержки пожилым гражданам, ветеранам, инвалидам                 и иным категориям граждан по федеральному             и региональному законодательству
	не менее 24,5 тыс. человек

	в течение года
	УТиСПН

	1.2.
	Предоставление нуждающимся семьям финансовой поддержки в виде ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка за счет субвенции                              из федерального бюджета
	не менее 300 семей
	в течение года
	УТиСПН

	1.3.
	Предоставление семьям, имеющим трех и более детей, финансовой поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста 3 лет
	не менее 370 семей
	в течение года
	УТиСПН

	1.4.
	Предоставление нуждающимся семьям финансовой поддержки в виде ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно
	не менее 600 семей
	с 1 июля текущего года
	УТиСПН

	1.5.
	Количество опубликованных выступлений, разъяснений в СМИ по вопросам представления мер социальной поддержки, в том числе консультирования по предоставлению социального обслуживания, в рамках Единого социального телефона
	не менее 41 статьи,
консультирование в рамках
Единого социального телефона
не менее 380 человек
	в течение года
	УТиСПН,
МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень»

	1.6.
	Оказание адресной социальной помощи с учетом критериев адресности нуждаемости, малоимущим гражданам и малоимущим семьям с несовершеннолетними детьми, в том числе с использованием механизма «эффективного социального контракта»
	не менее 900 человек
	в течение года
	УТиСПН,
МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень»

	1.7.
	Предоставление услуг социального обслуживания пожилым гражданам, ветеранам и инвалидам, в том числе на дому
	не менее 7,7 тысячи человек, в том числе на дому не менее 600 человек
	в течение года
	МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень»

	1.8.
	Организация по реализации стационар-замещающей технологии «приемная семья для граждан пожилого возраста и инвалидов»
	создать не менее 6 «приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов»
	в течение года
	МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень»

	1.9.
	Сопровождение лиц старшего поколения, проживающих в сельской местности, в медицинские организации
	не менее 1600 человек
	в течение года
	МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень»

	2. Развитие дошкольного, общего образования и культуры

	2.1.
	Строительство объекта: «Дошкольная образовательная организация на 90 мест в д. Кузнечиха, Кузнечихинского СП ЯМР» в рамках реализации мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте до 3 лет национального проекта «Демография» в 2020-2021 годах
	введение в эксплуатацию – 90 мест
	в течение года
	МФЦР,

УО

	2.2.
	Завершить работы по строительству объекта: «Дошкольная образовательная организация на 90 мест для детей от 2-х месяцев до 3-х лет в п. Красный Бор» Ярославского муниципального района
	введение в эксплуатацию – 90 мест
	до 31 декабря 2020 года
	МФЦР,

УО

	2.3.
	Организация  горячего питания обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования (при выделении бюджетных ассигнований из бюджетов федерального и регионального уровней)
	100% охват горячим питанием обучающихся

	к 01 сентября
	УО

	2.4.
	Исполнение  мероприятий по созданию центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, для реализации  основных и дополнительных общеобразовательных программ

(проведение ремонтных работ в помещениях, предназначенных для создания центров образования детей цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»)
	Проведение ремонтных работ и создание центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 3-х общеобразовательных учреждениях ЯМР (МОУ Красноткацкая СШ ЯМР, МОУ Мокеевская СШ ЯМР,
МОУ СШ п. Ярославка ЯМР)
	к 01 сентября

	УО

	2.5.
	 Создание в общеобразовательных  организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом (проведение ремонтных работ)
	Ремонт спортивного зала в
МОУ Красноткацкая СШ ЯМР
	к 01 сентября

	УО

	2.6.
	Обеспечение ежемесячного вознаграждения за выполнение (осуществление) функций классного руководителя (при наличии бюджетных  ассигнований из федерального бюджета)
	В 26 общеобразовательных организациях ЯМР классные руководители получают ежемесячное вознаграждение
	в течение года
	УО

	2.7.
	Капитальный ремонт  МУ Туношенский КСЦ ЯМР в рамках Национального проекта «КУЛЬТУРА» региональный проект «Культурная среда»
	Капитальный ремонт внутренних помещений, ремонт фасада здания
	в течение года
	УК,
Администрации поселений,

МУ Туношенский КСЦ ЯМР

	2.8.
	Обучение специалистов культуры в рамках программы «Профессионалы культуры»

Национального проекта «КУЛЬТУРА»

региональный проект «Творческие люди»
	Обучение 7-ми специалистов культуры ЯМР
	в течение года
	УК,
Администрации поселений, учреждения культуры района

	3. Взаимодействие государства и общества

	3.1.
	Проведение мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилья в рамках основного  мероприятия  по обеспечению жильем молодых семей
	Улучшение жилищных условий не менее 8 семей (по 1 семье в каждом поселении)
	в течение года
	Администрации поселений

	3.2.
	Поддержка волонтерского движения:

-  проведение культурно-массовых, познавательных и развлекательных программ для волонтеров;

- проведение конкурса «Волонтер месяца»;

- проведение бесед в образовательных учреждениях ЯМР «Волонтерская деятельность», «Как получить волонтерскую книжку», «Волонтерское движение ЯМР и ЯО»;

- размещение информационных материалов в группе «Содействие» в социальной сети ВКонтакте о деятельности волонтерах, о волонтерских вакансиях и возможностях единой информационной системы «Добровольцы России»;

- ежемесячная полоса в районной газете «Ярославский агрокурьер» «Миссия волонтер» и деятельности волонтеров ЯМР

Увеличение числа волонтеров с выдачей волонтерской книжки
100 участников

10 бесед

50 материалов

11 выпусков газеты
	в течение года
	УМПСиТ,

МУ МЦ «Содействие» ЯМР

	4. Развитие инвестиционной деятельности и охрана окружающей среды

	4.1.
	Обеспечение реализации Плана мероприятий («дорожной карты»)  по улучшению инвестиционного климата с учетом внедрения целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности   в Ярославском муниципальном районе до 01.01.2022
	Выполнение 100% мероприятий

дорожной карты
	в течение года
	УФиСЭР,

КУМИ,

УАиГ, Администрации поселений

	4.2.
	Проведение заседаний Инвестиционного Совета Ярославского муниципального района
	Проведение  не менее 2-х заседаний
	в течение года
	УФиСЭР

	4.3.
	Участие в выставочно-конгрессных, презентационных и имиджевых мероприятиях, посвященных развитию предпринимательства
	Участие не менее чем в 4 мероприятиях
	в течение года
	Администрация ЯМР

	4.4.
	Организация взаимодействия с инвестиционным блоком Правительства Ярославской области, в том числе с АО «Корпорация развития Ярославской области» по вопросам привлечения инвестиций и сопровождения инвестиционных проектов
	Проработка 100% обращений и предложений, направленных Инвестиционным блоком ЯО
	в течение года
	УФиСЭР

	4.5.
	Мероприятия по сохранности и развитию транспортной инфраструктуры поселений ЯМР
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог, строительство новых дорог
	в течение года
	Администрации поселений,

МФЦР

	4.6.
	Благоустройство территорий в рамках программы «Формирование современной городской среды»
	Проведение работ по благоустройству 16 дворовых территорий

10 общественных территорий
	в течение года
	Администрации поселений

	4.7.
	Реализация мероприятий по уничтожению борщевика-Сосновского на территории ЯМР
	Обработка не менее 68 га
	с апреля по октябрь

2020 года
	УАПКЭиПП, Администрации поселений

	4.8.
	Выявление и ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
	Снижение загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления, в том числе ТКО.

Уборка не менее 1500 куб. мет. мусора
	в течение года
	УАПКЭиПП,

Администрации поселений

Список сокращений:

УФиСЭР – управление финансов и социально-экономического развития  Администрации ЯМР;
УАиГ  - управление архитектуры и градостроительства Администрации ЯМР;

УАПКЭиПП – управление развития АПК, экологии и природопользования Администрации ЯМР;

УМПСиТ – управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

УК – управление культуры Администрации ЯМР;

КУМИ – комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом Администрации ЯМР;

УТиСПН – управление  труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР;

УО - управление образования Администрации ЯМР;

МФЦР – МКУ «Многофункциональный центр развития» ЯМР